
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 03 de setembro de 2025 Ano VII - Edição 523

Lei 1.179/2019 Responsável: Mônica Cristina Dias de Oliveira

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Vice-Presidente
Mair Araújo Bichara

1ª Secretária
Cecí l ia Ribeiro Cabral

2º Secretário
Josué dos Santos

Ailton Soares Junior 

Alcimar Moreira Carvalho 

Antonio Cesar dos Santos Junior 

Cecília Ribeiro Cabral 

Daniel de Souza Vasconcellos 

João Felippe de Souza Oliveira 

Josué dos Santos 

Kaio Luiz Peixoto Freijanes 

Mair Araújo Bichara 

Marcio Sarguis Telhado 

Nielson Kopke de Jesus 

Nilton Carlos Santiago Barros 

Yury Aguiar dos Reis

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

M ô n i c a  C r i s t i n a  D i a s  d e  O l i v e i r a
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

facebook.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba

Presidente
Nilton Carlos Santiago Barros



3

PORTARIA Nº 219/2025.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR 
(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a).  MARCELO SANTOS BETTA ALVES, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), 
do Gabinete do Vereador Daniel de Souza Vasconcellos, com data retroativa 
a 31 de agosto de 2025, conforme  Processo nº 587/2025. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 220/2025.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CARLOS ROBERTO ALVES MACHADO, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador  João Felippe de Souza Oliveira, com data 
retroativa a 01 de setembro de 2025, conforme  Processo nº 590/2025. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 221/2025.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) JURÍDICO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). NATALIA CHAVÃO FREITAS, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Jurídico, símbolo (CC-E1), com 
efeito retroativo  a 17 de julho de 2025, conforme Processo nº 594/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2025.	

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 222/2025.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LUIZ FELIPE MELO BAZANI, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) da Presidência, símbolo (CC-E3), 
com  efeito retroativo 17 de julho de 2025, conforme Processo nº 595/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2025.	

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 223/2025.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MAX ARAÚJO MARQUES, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) da Presidência, símbolo (CC-E3), 
com efeito retroativo a 17 de julho de 2025, conforme Processo nº 596/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2025.	

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 224/2025.

“EXONERAR  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DE CONTROLE INTERNO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CRISTIANE VIEIRA DE SOUZA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) de Controle Interno, símbolo (CC-
E4), com efeito retroativo a 17 de julho  de 2025, conforme Processo nº 
597/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2025.	

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE. 

Ano VII - Nº 523
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de setembro de 2025



4

PORTARIA Nº 225/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
DIRETOR(A)-GERAL DA CONSULTORIA JURÍDICA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). NATÁLIA CHAVÃO FREITAS, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor(a)-Geral da Consultoria Jurídica, símbolo 
(CC-E1), com efeito retroativo a 17 de julho de 2025, conforme Processo nº 
594/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 226/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DE PROCESSOS LEGISLATIVOS/JURÍDICOS”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUIZ FELIPE MELO BAZANI, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador(a) de Processos Legislativos/
Jurídicos, símbolo (CC-E3), com efeito retroativo a 17 de julho de 2025, 
conforme Processo nº 595/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 227/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DE PROCESSOS LEGISLATIVOS/JURÍDICOS”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MAX ARAÚJO MARQUES, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador(a) de Processos Legislativos/
Jurídicos, símbolo (CC-E3), com efeito retroativo a 17 de julho de 2025, 
conforme Processo nº 596/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 228/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE CHEFE 
PROCESSUAL DO CONTROLE INTERNO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CRISTIANE VIEIRA DE SOUZA, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe Processual do Controle Interno, símbolo 
(CC-E4), com efeito retroativo a 17 de julho de 2025, conforme Processo nº 
597/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VII - Nº 523
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de setembro de 2025


